1

平成 23 年９月９日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 石 井 表 記

代表者名  代表取締役社長 金尾 尚明

（コード番号 ６３３６ 東証第２部）

問合せ先  取締役ＩＲ室長  江田 利幸

（ＴＥＬ ０８４－９６０－１２４７）

平成 24 年１月期第２四半期累計期間における業績予想値との差異

および通期業績予想の修正に関するお知らせ

  平成 23 年８月 31 日に公表しました平成 24 年１月期第２四半期累計期間（平成 23 年２月１日～平成

23 年７月 31 日）の業績予想値と本日公表の平成 24 年１月期第２四半期累計期間実績値に差異が生じま

したのでお知らせいたします。

また、平成 23 年４月４日に公表しました平成 24 年１月期通期（平成 23 年２月１日～平成 24 年１月

31 日）の業績予想につきましても、下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．平成 24 年１月期第２四半期累計期間業績予想値と実績値の差異について

（１）連結

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

8,449

百万円

△3,470

百万円

△3,501

百万円

△7,510

円 銭

△957.34

実 績 値（Ｂ） 8,290 △1,984 △2,015 △8,760 △1,116.56

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △158 1,486 1,486 △1,249 △159.22

増 減 率            （％） △1.9 － － － －

（ご参考）前期第２四半期実績

（平成 23 年１月期第２四半期）
8,399 197 230 △321 △39.67

（２）個別

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

8,602

百万円

△2,407

百万円

△2,405

百万円

△8,102

円 銭

△1,032.74

実 績 値（Ｂ） 8,443 △332 △330 △9,351 △1,191.96

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △158 2,075 2,075 △1,249 △159.22

増 減 率            （％） △1.8 － － － －

（ご参考）前期第２四半期実績

（平成 23 年１月期第２四半期）
8,333 434 472 215 26.60

 2

修正の理由

１． 貸倒引当金の減少

太陽電池ウェーハ事業に関連する取引先に対する売掛金等の債権について貸倒引当金を計上してお

りましたが、当該事業の大幅な縮小に伴い特別損失へ計上することといたしました。その結果、貸倒

引当金が連結および個別で 17 億 52 百万円減少いたしました。

２． 特別利益の減少

役員退職慰労引当金の取崩しにつきましては、決議日が平成 23 年８月 31 日であり、平成 24 年１月

期第２四半期累計期間経過後であるため、第３四半期累計期間で計上することとなりました。その結

果、特別利益が連結および個別で５億 69 百万円減少いたしました。

３． 特別損失の増加

（１）貸倒引当金繰入額の増加

太陽電池ウェーハ事業に関連する取引先に対する売掛金等の債権について貸倒引当金を計上し

ておりましたが、当該事業の大幅な縮小に伴い特別損失へ計上することといたしました。その結果、

貸倒引当金（特別損失）が連結および個別で 17 億 41 百万円増加いたしました。

（２）連結子会社における解散および清算に関わる損失見込額の増加

子会社である石井表記ソーラー株式会社において進めていた開発に関連する資産を試験研究費

へ追加計上したこと等により、子会社整理引当金が個別で６億 66 百万円増加いたしました。

４． 試験研究費の計上

当社グループにおいて、製品の生産過程で発生した大量の排水と排水処理後の産業廃棄物について

再利用を可能にする技術の開発を進めてまいりました。技術開発に伴う生産設備について試験研究費

へ連結で６億 12 百万円計上いたしました。

その結果、平成 23 年８月 31 日公表の平成 24 年１月期第２四半期累計期間の業績予想値と差異が発生し

ております。

２．平成 24 年１月期通期業績予想の修正

（１）連結

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

22,545

百万円

1,026

百万円

1,029

百万円

369

円 銭

47.06

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 12,779 △2,371 △2,255 △8,437 △1,075.42

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △9,765 △3,398 △3,285 △8,806 △1,122.48

増 減 率            （％） △43.3 － － － －

（ご参考）前期実績

（ 平 成 2 3 年 １ 月 期 ）
17,152 △157 △131 △889 △110.38

 3

（２）個別

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

22,239

百万円

1,459

百万円

1,495

百万円

843

円 銭

107.48

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 12,678 △340 △243 △8,708 △1,109.99

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △9,561 △1,799 △1,739 △9,551 △1,217.47

増 減 率            （％） △43.0 － － － －

（ご参考）前期実績

（ 平 成 2 3 年 １ 月 期 ）
17,137 530 603 △163 △20.31

修正の理由

平成 24 年１月期通期の業績予想につきましては、第２四半期累計期間に太陽電池ウェーハ事業の大幅

な縮小により大幅な損失を計上した影響が大きく、下期においても同事業の売上高の減少、連結子会社

の清算に伴う費用の発生等が見込まれます。ただし、役員退職慰労引当金の取崩しを第３四半期累計期

間に計上することおよび不採算事業の縮小等の影響により、下期の収益性は改善し、損失額は縮小する

見込みであります。従いまして、平成 23 年４月４日に公表しました平成 24 年１月期通期の業績予想値

を修正するものであります。

＜業績予想に関する注意事項＞

  この資料に記載しております業績予想数値につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定し

ておりますので、多分に不確定要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などに

より、この資料に記載している業績の予想数値とは異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

以 上